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Këmbimi Valutor

Rishikoni termat, informacionin mbi kursin e këmbimit, kushtet e transaksioneve, tarifat dhe detajet e 
rëndësishme për shërbimet e këmbimit valutor të ofruara nga Jet Bank.

Këmbimi Valutor, Thesari dhe Tregjet Financiare
Çfarë bën funksioni i Thesarit në Jet Bank?
Funksioni i Thesarit në Jet Bank menaxhon likuiditetin e Bankës, aktivitetin e këmbimit valutor, transaksionet 
ndërbankare, investimet dhe rreziqet e tregut financiar.
Roli i tij është të ndihmojë në garantimin që Jet Bank të mbetet likuide, e kujdesshme dhe në përputhje me 
kuadrin rregullator të aplikueshëm të Bankës së Shqipërisë. Funksioni i Thesarit operon në përputhje me Ligjin 
“Për Bankat në Republikën e Shqipërisë” dhe rregulloret përkatëse të Bankës së Shqipërisë.

Pse është i rëndësishëm Thesari për klientët?
Thesari ndihmon në garantimin që Jet Bank të ketë likuiditet të mjaftueshëm për të përmbushur nevojat 
operacionale ditore dhe detyrimet ndaj klientëve.
Kjo do të thotë se Banka monitoron në mënyrë aktive fondet e disponueshme, flukset e pagesave, balancat në 
llogaritë nostro, hyrjet dhe daljet e pritshme, si dhe rezervat e likuiditetit (buffers), në mënyrë që transaksionet e 
klientëve të ekzekutohen në kohë dhe në mënyrë të kontrolluar.

Cilat janë përgjegjësitë kryesore të Thesarit?
Thesari ka katër përgjegjësi kryesore:
Menaxhimi i Likuiditetit — garantimi që Banka mund të përmbushë detyrimet e pagesave në kushte normale 
dhe në kushte stresi (të pafavorshme).
Transaksionet e Këmbimit Valutor — ekzekutimi i transaksioneve të këmbimit valutor me kurse transparente 
dhe të orientuara nga tregu.
Tregu i Parasë dhe Aktivitetet e Investimit — menaxhimi i likuiditetit përmes plasmaneve ndërbankare, 
huamarrjeve dhe letrave me vlerë të qeverisë.
Monitorimi i Rrezikut — monitorimi i rreziqeve të likuiditetit, të tregut dhe të palës kontraktuese brenda limiteve 
të miratuara.
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Çfarë shërbimesh të këmbimit valutor ofron Jet Bank?
Jet Bank ofron shërbime të këmbimit valutor bazuar në çmime transparente dhe të orientuara nga tregu.
Kurset e këmbimit përcaktohen në varësi të kushteve të tregut dhe burimeve të besueshme të të dhënave të 
tregut. Përpara konfirmimit të transaksionit, klienti informohet për kursin e këmbimit të aplikueshëm, shumën që 
do të debitohet, shumën që do të kreditohet, si dhe për çdo tarifë apo komision të aplikueshëm.  

Si funksionon një transaksion i këmbimit valutor (FX)?
Çdo transaksion FX ndjek tre hapa kryesorë:
1.	 Shfaqja e kursit: Përpara ekzekutimit, klienti njoftohet për kursin e këmbimit të aplikueshëm, shumën që do 

të debitohet dhe kreditohet, si dhe për çdo tarifë apo komision të aplikueshëm.
2.	 Konfirmimi nga klienti: Transaksioni vazhdon vetëm pasi klienti konfirmon shprehimisht kushtet e kuotuara.
3.	 Ekzekutimi dhe regjistrimi: Transaksioni ekzekutohet me kursin e konfirmuar, regjistrohet dhe mbetet i 

auditueshëm në përputhje me kërkesat rregullatore.

A shfaqen kurset e këmbimit përpara konfirmimit?
Po. Kursi i këmbimit shfaqet përpara se transaksioni të konfirmohet.
Klienti sheh kursin, shumën që do të konvertohet, shumën që do të marrë, si dhe çdo tarifë apo komision të 
aplikueshëm përpara se të vazhdojë më tej. Transaksioni ekzekutohet me kursin e aplikueshëm në momentin e 
konfirmimit nga klienti.

A janë kurset e këmbimit përfundimtare apo treguese (indikative)?
Kurset e këmbimit mund të ndryshojnë në përputhje me kushtet e tregut.
Kurset e shfaqura publikisht mund të jenë treguese (indikative) dhe përditësohen gjatë orarit zyrtar të punës. 
Transaksioni përfundimtar ekzekutohet me kursin e aplikueshëm në momentin që klienti konfirmon transaksionin.

Cilat çifte monedhash mbështet Jet Bank për FX?
Jet Bank mundëson këmbim valutor për:
•	 EUR / ALL

A janë konkurruese kurset e këmbimit të Jet Bank?
Jet Bank synon të ofrojë kurse këmbimi transparente dhe të orientuara nga tregu. Kursi i aplikueshëm shfaqet përpara 
konfirmimit dhe klienti vendos nëse dëshiron të vazhdojë bazuar në kursin e kuotuar dhe detajet e transaksionit.

Çfarë është menaxhimi i likuiditetit?
Menaxhimi i likuiditetit është procesi përmes të cilit Jet Bank garanton se ka mjaftueshëm fonde të 
disponueshme për të përmbushur detyrimet ditore, duke përfshirë pagesat e klientëve dhe nevojat operacionale.
Jet Bank monitoron vazhdimisht flukset e parasë (cash flows) dhe mban rezerva të mjaftueshme likuiditeti për të 
mbështetur ekzekutimin në kohë të pagesave në kushte normale dhe në kushte stresi.

Cilat rregullore të likuiditetit ndjek Jet Bank?
Jet Bank menaxhon likuiditetin në përputhje me Rregulloren e Bankës së Shqipërisë Nr. 71/2009 “Për menaxhimin 
e rrezikut të likuiditetit” dhe kërkesat e aplikueshme për LCR dhe NSFR.

Çfarë është LCR?
LCR do të thotë Raporti i Mbulimit të Likuiditetit (Liquidity Coverage Ratio).

Ai mat nëse Banka ka mjaftueshëm mjete likuide me cilësi të lartë për të mbuluar detyrimet afatshkurtra gjatë një 
periudhe stresi prej 30 ditësh.  

Çfarë është NSFR?
NSFR do të thotë Raporti i Financimit të Qëndrueshëm Neto (Net Stable Funding Ratio).
Ai mat nëse Banka ka burime të mjaftueshme financimi të qëndrueshëm në një horizont kohor prej një viti.

A mban Jet Bank rezerva likuiditeti?
Po. Jet Bank mban rezerva likuiditeti (buffers) për të përmbushur detyrimet ndaj klientëve dhe ato operacionale.

Çfarë aktivitetesh të tregut të parasë kryen Jet Bank?
Jet Bank mund të kryejë plasmane dhe huamarrje ndërbankare, si dhe të investojë në letra me vlerë afatshkurtra 
të qeverisë, siç janë Bonot e Thesarit.
Këto aktivitete mbështesin menaxhimin e likuiditetit, ekzekutimin e pagesave dhe përdorimin e matur të likuiditetit 
të tepërt. Banka prioritetizon ruajtjen e kapitalit, likuiditetin e lartë dhe rrezikun e ulët.

Pse investon Jet Bank në letra me vlerë të qeverisë?
Jet Bank mund të investojë në letra me vlerë afatshkurtra të qeverisë për të mbështetur menaxhimin e likuiditetit 
dhe për të ruajtur kapitalin brenda një kuadri të kujdesshëm të rrezikut.

Cilat rreziqe të tregut menaxhon Jet Bank?
Jet Bank është kryesisht e ekspozuar ndaj:
•	 Rrezikut të këmbimit valutor;
•	 Rrezikut të kufizuar të normës së interesit.

Rreziku i tregut menaxhohet përmes limiteve të përcaktuara, monitorimit të vazhdueshëm dhe pajtueshmërisë 
me limitet rregullatore për pozicionet e hapura valutore.

Si e menaxhon Jet Bank rrezikun e tregut financiar?
Jet Bank e menaxhon rrezikun e tregut financiar përmes një kuadri të strukturuar qeverisjeje dhe kontrolli. Kjo 
përfshin:
•	 Ndarjen e detyrave;
•	 Limitet e brendshme të rrezikut;
•	 Monitorimin e vazhdueshëm;
•	 Mbikëqyrjen e pavarur nga funksioni i Menaxhimit të Rrezikut;
•	 Raportimin pranë organeve drejtuese.

Kush e monitoron rrezikun e Thesarit?
Rreziku i Thesarit monitorohet në mënyrë të pavarur nga funksioni i Menaxhimit të Rrezikut. Limitet e rrezikut 
vendosen dhe monitorohen në mënyrë të pavarur, dhe pozicionet raportohen rregullisht në ALCO (Komiteti i 
Menaxhimit të Aktiveve dhe Pasiveve) dhe në menaxhimin e lartë.

A i shpalos Jet Bank informacionet e Thesarit për klientët?
Po. Jet Bank publikon informacione mbi Thesarin dhe Tregjet Financiare në përputhje me kërkesat e 
transparencës dhe shpalosjes së informacionit.
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Çfarë duhet të dinë klientët përpara se të konfirmojnë një transaksion FX?
Përpara konfirmimit të një transaksioni FX, klientët duhet të kontrollojnë:
•	 Çiftin valutor;
•	 Kursin e këmbimit;
•	 Shumën që do të debitohet;
•	 Shumën që do të kreditohet;
•	 Çdo tarifë apo komision të aplikueshëm;
•	 Nëse kursi i shfaqur është ende i vlefshëm;
•	 Detajet përfundimtare të transaksionit.

Transaksioni ekzekutohet vetëm pas konfirmimit nga klienti dhe me kursin e aplikueshëm në atë moment.

A mund të ndryshojnë kurset e këmbimit gjatë ditës?
Po. Kurset e këmbimit mund të ndryshojnë në përputhje me kushtet e tregut.
Nëse klienti nuk e konfirmon transaksionin menjëherë, kursi mund të ndryshojë përpara se transaksioni të 
ekzekutohet. Kursi i aplikueshëm është ai i konfirmuar nga klienti në momentin e ekzekutimit.

A aplikohen tarifa dhe komisione për shërbimet e Thesarit apo FX?
Tarifat dhe komisionet mund të aplikohen në përputhje me ndonjë skemë apo me listën e tarifave në fuqi të 
Bankës.


